
 Организация Объединенных Наций A/AC.183/SR.313

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
4 February 2009 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном из 
рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены  
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели  
с момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования официальных 
отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations 
Plaza).  
 
Любые поправки к отчету об этом и других заседаниях будут изданы в качестве исправления. 

08-59445 (R) 
*0859445* 

Комитет по осуществлению 
неотъемлемых прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 313-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 10 ноября 2008 года, в 10 ч. 30 м. 
 

Председатель: г-н Баджи..........................................................................................................  (Сенегал) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Положение на оккупированной палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, и ход политического процесса 

Рассмотрение проектов резолюций по вопросу о Палестине 

Прочие вопросы 

RTPU User
<<ODS JOB NO>>N0859445R<<ODS JOB NO>>
<<ODS DOC SYMBOL1>>A/AC.183/SR.313<<ODS DOC SYMBOL1>>
<<ODS DOC SYMBOL2>><<ODS DOC SYMBOL2>>



A/AC.183/SR.313  
 

08-59445 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 45 м. 
 
 

Утверждение повестки дня 

 Повестка дня утверждается. 

1. Председатель, кратко освещая некоторые из 
событий, происшедших после предыдущего заседа-
ния Комитета, говорит, что Государственный секре-
тарь Соединенных Штатов Америки Кондолиза Райс 
посетила недавно Ближний Восток и встретилась с 
премьер-министром Израиля Эхудом Ольмертом и ми-
нистром иностранных дел Ципи Ливни в Иерусалиме, а 
также с президентом Палестинской администрации 
Махмудом Аббасом в Рамаллахе. 

2. 9 ноября 2008 года в Шарм-эш-Шейхе состоялась 
встреча главных участников «четверки», на которую 
были приглашены президент Аббас и министр ино-
странных дел Ливни. Их встреча была посвящена об-
суждению усилий, направленных на достижение проч-
ного мира в регионе, в соответствии с аннаполисским 
процессом и общей целью достижения урегулирования 
на основе создания двух государств. В тот же день в 
Каире палестинские организации приступили к перего-
ворам о примирении. 

Положение на оккупированной палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим, и ход 
политического процесса 
 

3. Г-н Мансур (наблюдатель от Палестины) говорит, 
что Комитет проводит это заседание в исторический 
для региона момент, учитывая недавние выборы в Со-
единенных Штатах Америки, в результате которых к 
власти придет новая администрация, выразившая жела-
ние заняться урегулированием положения палестинско-
го народа вскоре после вступления нового президента в 
должность в январе 2009 года; кроме того, в феврале 
2009 года выборы будут также проведены в Израиле. В 
ходе недавней встречи «четверки», а также во время 
встречи с Государственным секретарем Райс в Рамалла-
хе президент Аббас заявил, что Палестинская админи-
страция полностью готова к взаимодействию и верит, 
что после изменений в Соединенных Штатах и Израиле 
политический процесс и переговоры будут продолже-
ны. 

4. В последние месяцы положение на оккупирован-
ной палестинской территории было критическим в силу 
продолжения Израилем политики и практики строи-

тельства поселений. Израиль пренебрег призывом 
«четверки» немедленно прекратить всю поселенческую 
деятельность, демонтировать все передовые поселения 
и снять многие контрольно-пропускные пункты на За-
падном берегу, которые препятствуют свободному пе-
редвижению людей и товаров, необходимому для эко-
номической жизни на оккупированной территории. Па-
радоксально, что, согласно данным многих израильских 
организаций, после проведения Конференции в Анна-
полисе число контрольно-пропускных пунктов увели-
чилось более чем на 15 процентов, а поселенческая 
деятельность достигла самого высокого уровня за по-
следнее время. Вся эта деятельность, наряду с захватом 
сектора Газа, где 1,5 миллиона палестинцев проживают 
в условиях, напоминающих тюремный лагерь, наряду с 
отказом Израиля вновь открыть палестинские учрежде-
ния в Восточном Иерусалиме и тем фактом, что 
11000 палестинцев по-прежнему находятся в израиль-
ских тюрьмах, отнюдь не способствует продвижению 
мирного процесса, не вселяет в народ надежду и не 
воодушевляет его на новые дела. 

5. Хотя нельзя ожидать, что в течение периода вре-
мени, предшествующего смене правительств в Соеди-
ненных Штатах и Израиле, можно будет достичь суще-
ственных результатов по шести вопросам, связанным с 
окончательным статусом, а именно: по границам, Иеру-
салиму, беженцам, поселениям, воде и безопасности, 
тем не менее, нельзя терять время, а необходимо ис-
пользовать его для того, чтобы убедить Израиль изме-
нить свою политику в отношении контрольно-
пропускных пунктов, поселений и сектора Газа. Если 
Израиль не отреагирует на эти призывы, то создавшее-
ся положение не будет способствовать достижению 
мира, когда придет время продолжить переговоры по 
вопросам окончательного статуса, равно как нынешнее 
положение не способствует заключению к концу этого 
года мирного договора, который был предусмотрен в 
рамках аннаполисского процесса. 

6. Для обеспечения выполнения обязательств по уре-
гулированию положения на местах необходимо, чтобы 
«четверка», международное сообщество и участники 
аннаполисского процесса предприняли дальнейшие 
усилия. Заявление Государственного секретаря Райс в 
Дженине подтверждает тот факт, что Палестинская ад-
министрация выполнила свои обязательства в отноше-
нии «дорожной карты», в то время как Израиль не вы-
полнил свои обязательства в отношении поселений и 
контрольно-пропускных пунктов. Согласно доводам 



 A/AC.183/SR.313
 

3 08-59445 
 

Израиля, контрольно-пропускные пункты были созда-
ны по соображениям безопасности, однако,  по словам 
Специального представителя «четверки» Тони Блэра, 
Государственного секретаря Райс и ряда израильских 
генералов, Палестинская администрация добилась 
большого прогресса в области безопасности; таким 
образом, многие контрольно-пропускные пункты мож-
но было бы снять, что показало бы, что мирный про-
цесс приносит позитивные результаты. Если нынешнее 
израильское правительство основывает свои действия 
на мирной платформе, оно должно тогда изменить свою 
практику в период между данным моментом времени и 
выборами, с тем чтобы продемонстрировать, что оно 
действительно привержено делу мира. 

7. Египет провел недавно отдельные встречи со все-
ми палестинскими группами и подготовил документ, 
который должен заложить основу для национального 
примирения. Этот документ предлагает создать нацио-
нальный орган по примирению, который должен быть 
одобрен всеми политическими партиями и на который 
будет возложена ответственность за организацию пре-
зидентских и парламентских выборов, а также прове-
дение переговоров об отмене введенной Израилем бло-
кады Палестинской администрации и сектора Газа. 
Правительство национального примирения будет со-
блюдать все обещания, обязательства и соглашения ме-
жду Организацией освобождения Палестины и Израи-
лем и международным сообществом в целом, будет 
способствовать немедленному объединению двух час-
тей страны и создаст условия для проведения реформы 
сил безопасности в секторе Газа при содействии других 
арабских стран. 

8. Египет организовал встречу, на которую были 
приглашены министры иностранных дел семи арабских 
стран, с тем чтобы обсудить предложения со всеми па-
лестинскими политическими группами. Эта встреча 
была отложена из-за отказа ключевых участников, что 
вызывает сожаление, поскольку объединение Палести-
ны является неотложным делом, учитывая, что страна 
должна быть внутренне готова к разворачивающимся 
событиям в Вашингтоне в связи с приходом к власти 
новой администрации и в Израиле в связи с проведени-
ем выборов в феврале месяце. 

9. Палестина ожидает, что ее друзья как внутри, так 
и за пределами Комитета присоединятся к авторам и 
поддержат проекты резолюций по вопросу о Палести-
не. Содержание этих проектов резолюций аналогично 

содержанию резолюций 2007 года, поскольку за про-
шедший год на местах не произошло никаких сущест-
венных изменений, которые бы обусловили серьезные 
поправки. 

Рассмотрение проектов резолюций по вопросу о 
Палестине 

10. Председатель привлекает внимание к четырем 
проектам резолюций, озаглавленным, соответственно, 
«Комитет по осуществлению неотъемлемых прав пале-
стинского народа», «Отдел по правам палестинцев Сек-
ретариата», «Специальная программа информации по 
вопросу о Палестине Департамента общественной ин-
формации Секретариата» и «Мирное урегулирование 
вопроса о Палестине», которые должны быть представ-
лены Генеральной Ассамблее по пункту 16 повестки 
дня, озаглавленному «Вопрос о Палестине». Эти проек-
ты резолюций были обсуждены и одобрены Бюро, ко-
торое рекомендовало Комитету принять их. Проекты 
резолюций основаны на резолюциях, принятых на ше-
стьдесят второй сессии, но были при этом дополнены, с 
тем чтобы отразить последние события на местах и 
международные усилия, направленные на возобновле-
ние мирного процесса. В проекты резолюций были 
внесены изменения по существу вопросов, равно как и 
изменения редакционного и технического характера. 

11. В две резолюции, касающиеся Комитета по осу-
ществлению неотъемлемых прав палестинского народа 
и Отдела по правам палестинцев Секретариата, не было 
внесено никаких изменений по существу вопросов. В 
проекте резолюции о специальной программе инфор-
мации по вопросу о Палестине Департамента общест-
венной информации Секретариата десятый пункт пре-
амбулы был изменен, с тем чтобы в нем говорилось о 
программе на 2009-2010 годы. В пункте 3 (а) постанов-
ляющей части были добавлены слова «а также об уси-
лиях Генерального секретаря и его Специального коор-
динатора в отношении мирного процесса», тем самым 
добавив еще одну тему, по которой Департаменту пред-
лагается распространять информацию, а в пункте 3 (d) 
постановляющей части после слов «на оккупирован-
ную палестинскую территорию, включая Восточный 
Иерусалим» были добавлены слова «и в Израиль», тем 
самым добавив еще одно место, где Департаменту 
предлагается организовывать и поощрять направление 
новых миссий журналистов по установлению фактов. 



A/AC.183/SR.313  
 

08-59445 4 
 

12. Если не будет возражений, он будет считать, что 
Комитет желает принять проекты резолюций о Комите-
те, Отделе по правам палестинцев и специальной про-
грамме информации по вопросу о Палестине Департа-
мента общественной информации. 

13. Решение принимается. 

14. Председатель, переходя к проекту резолюции, 
озаглавленному «Мирное урегулирование вопроса о 
Палестине», говорит, что в конце шестнадцатого пункта 
преамбулы была добавлена фраза «а также для усилий, 
направленных на восстановление и развитие постра-
давшей палестинской экономики, и для территориаль-
ной непрерывности территории», с тем чтобы указать 
дополнительные области, где проводимая Израилем 
политика закрытия границы и ограничения передвиже-
ния оказывает негативное воздействие. В этот пункт 
был также включен бывший семнадцатый пункт преам-
булы, в котором выражалась озабоченность в связи с 
продолжающимся созданием и укреплением израиль-
ских контрольно-пропускных пунктов и введением 
пропускного режима. Двадцать второй пункт преамбу-
лы, который приветствовал созыв Специального коми-
тета связи по координации международной помощи 
палестинцам в 2007 году, был обновлен, с тем чтобы 
приветствовать созыв этого Комитета вновь в 2008 году. 
В новом двадцать шестом пункте преамбулы отмечает-
ся соглашение о прекращении огня, достигнутое в июне 
2008 года в отношении сектора Газа и южной части 
Израиля, и содержится призыв к его дальнейшему со-
блюдению обеими сторонами и немедленному распро-
странению его действия на Западный берег. 

15. Что касается постановляющей части этой резолю-
ции, то пункт 3, приветствующий Арабскую мирную 
инициативу, был дополнен, с тем чтобы вновь подтвер-
дить важность этой инициативы и призвать к продол-
жению серьезных усилий по ее осуществлению и про-
движению. В новый пункт 4 постановляющей части 
включена содержавшаяся в бывшем пункте 7 ссылка на 
«осуществление сторонами мер укрепления доверия, 
направленных на улучшение положения, содействие 
стабильности и поощрение мирного процесса». Быв-
ший пункт 5, приветствующий усилия Специального 
представителя «четверки» Тони Блэра, стал новым 
пунктом 18. В новом пункте 5, который был раньше 
пунктом 8 и в котором содержится призыв к обеим сто-
ронам принять параллельные и встречные меры для 
выполнения своих обязательств в отношении осущест-

вления «дорожной карты», перед словом «параллель-
ных» было вставлено слово «незамедлительных». Вто-
рая половина бывшего пункта 6, в которой содержится 
призыв к ускорению прямых мирных переговоров, ста-
ла пунктом 16; пункт 6 заканчивается теперь словами 
«28 сентября 2000 года». В пункте 7 (бывший пункт 9) 
после слов «устранение контрольно-пропускных пунк-
тов» были добавлены слова «и других препятствий для 
передвижения». В пункте 10 (бывший пункт 13) после 
слова «статуса» были добавлены слова «и демографи-
ческого состава». 

16. Если не будет возражений, он будет считать, что 
Комитет желает принять проект резолюции, 
озаглавленный «Мирное урегулирование вопроса о 
Палестине». 

17. Решение принимается. 

Прочие вопросы 

18. Председатель напоминает делегациям о том, что 
24 ноября 2008 года будет отмечаться Международный 
день солидарности с палестинским народом, и просит 
всех членов Комитета и наблюдателей быть представ-
ленными на торжественном заседании, которое будет 
проведено по этому случаю, по возможности, на уровне 
послов. Он также настоятельно призывает всех членов 
Комитета и наблюдателей принять активное участие в 
обсуждении пункта 16 повестки дня, озаглавленного 
«Вопрос о Палестине», на пленарном заседании Ас-
самблеи и просит их призвать делегации, не являющие-
ся членами Комитета, поступить аналогичным образом.  

Заседание закрывается в 11 ч. 40 м. 

 


